Non ergo rectè, neque consequenter mihi videntur aliqui moderni tenentes copulam non esse de essentia, aut substantia matrimonij, asserere prædictis in locis Scripturæ citatis, tantum intelligi matrimonium consummatum, ex eo quòd dicantur duo fieri in carne vna, quod per copulam, inquit, tantum fit; quia illa loca, vt visum est, comprehendunt duos fieri in carne vna, etiam quantum ad vinculum per matrimonium ratum, antecedenter ad copulam, vel aliàs: vnde suppetit fundamentum, ratum in quouis alio casu esse insolubile, aut esse Sacramentum institutum à Christo, aut significare coniunctionem Christi cum Ecclesià? Neque refert quòd in aliquibus locis Patres asserunt copulam facere matrimonium insolubile, quia loquuntur de matrimonio respectiue ad

L L I 3 conuer

*Absurda que sequuntur ex opposito. Sequitur non esse Sacramentum.*

Trident.

30  
*Doctrina Cōcilij.*

31  
*Consequenter ex præmissa doctrina.*

32

*Rati, & consummati eodem modo se habent quoad legem vniuersalem.*

*Per matrimonium ratum fieri duos in carne vna.*

conuersionem ad vitam religiosam inter fideles, quod Christus manere voluit; matrimonium verò ratum, vt iam dictum est, sic respectiue ad priuilegium vitæ religiosæ est solubile. Sicut olim etiam fuit matrimonium consummatum solubile in lege Mosaïca per repudium, vt plures tradunt, & matrimonium infidelis conuersi ad fidem, quando alter non vult ipsi cohabitare.

Neque vrgent etiam quidam Canones citati à Gratiano 27. q. 2. vt cap. *Non est dubium*, &c. & cap. *Cum societas*, &c. quia primum citatur ex Augustino, qui illud nullibi docet. *Non est dubium*, inquit, *illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua commixtio sexus non docetur fuisse*; &c. Hic textus est corruptus, quia vltra verborum variationem, variatur etiam sensus; sic enim legitur apud Leonem: *Cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, vt prater sexum coniunctionem, haberet in se Christi, & Ecclesia Sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua non docetur nuptiale fuisse mysterium*, &c. Ita epist. 90 aliàs 92. ad Rusticum, cap. 4. loquitur de concubina, quam non facit vxorem coniunctio sexus, quia defuit fœdus nuptiale. Vnde *ibidem* docet nuptam superinductam per matrimonium concubinæ, esse legitimam vxorem, nisi prius, quæ concubina fuit, per matrimonium legitimum fuerit coniuncta. Hic textus corruptus Gratiani multos decept.

Ex quo sequitur oppositum eius, quod intendit, nempe matrimonium non fieri per copulam, sed per consensum. Quæ doctrina est communis Patrum, & ex ea sequitur intentum nostrum. Vnde Ambrosius *lib. de inuitu. Virg. c. 6.* & habetur cap. *Cum iniuitur, eodem. Cum iniuitur coniugium, tunc coniugij nomen adsciscitur. Non enim desolatio virginis facit coniugium, sed pactio coniugalis. Denique cum iungitur puella, coniugium est, non cum viri, aliàs virili, admixtione cognoscitur*, &c. Idem docet Chrysostrum, seu author imperfecti operis in Matth. & habetur cap. *Omnis res, eod. matrimonium non facit coitus, sed voluntas. Isidorus lib. 9. etymolog. cap. 7.* habetur cap. *Coniuges, eodem. Coniuges, inquit, verius appellatur à prima desponsationis fide: quamuis adhuc ignoretur inter eos coniugalis concubitus. Augustinus de nupt. & concupiscentia, lib. 1. cap. 11. Coniux vocatur à prima fide desponsationis, quam concubitu non cognouerat Ioseph, nec fuerat cogniturus, nec peierat (aliàs peieraret) nec mendax manserat coniugis appellatio, &c. Dicit præterea fidele coniugium fuisse inter parentes Christi, mente, & non carne, id est, consensu, & non copula. Et in hoc matrimonio ipsorum assignat tria bona matrimonij; prolem, fidem, Sacramentum, iuxta ea, quæ superiori dist. 2. docuimus, nempe hoc matrimonium altiori modo, & ordinatione attigisse finem matrimonij, quamuis fuerit tantum ratiuum. *Omne, inquit, nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, Sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Iesum fidem, quia nullum adulterium; Sacramentum, quia nullum disortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat, sine ulla pudenda carnis concupiscentia, quæ accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, quò futurus erat sine peccato, &c.* Hæc eadem doctrina est Pontificum de sponsalibus & matrimonio, matrimonium per solum consensum verbis*

expressum contrahi. cap. *Cum locum. cap. Cum apud Sedem Apostolicam. cap. Tua fraternitati. cap. Tua nos duxit*, &c. Ex quibus locis deducitur hæc propositio: *Copulam non spectare ad vinculum, aut essentiam matrimonij. & hæc matrimonium fieri per solum consensum*: ergo rectè deducitur sententia Doctoris, matrimonium scilicet ratum comprehendit sub institutione, & lege vniuersali matrimonij, & ex vi eius esse diuina ordinatione insolubile, licet ex priuilegio Religionis soluatur, non autem ex natura sua, aut vi legis: quia consensus dirigitur immediatè, & proximè ad matrimonium, quæ ratum dicitur, & inducitur vinculum; illud autem est de natura contractus, quod ei per legem propriam competit.

Secundum absurdum, quod sequitur ex doctrina hæctenus impugnata, est, quod si matrimonium ratum non esset lege diuina insolubile, quod nulla alia insolubilitas eidem conueniret, quàm illa, quæ conuenit ei ex ratione iustitiæ commutatiuæ; sed hæc solubilis est per consensum partium, quo suo iuri quisque liberè potest renuntiare: ergo in specie perinde maneret solubilis, sicut in aliis fit, quantum est ex natura iustitiæ, & obligationis sequentis.

Dices Ecclesiam tribuere illam firmitatem. *Contra, vt supra dictum est, tale statutum Ecclesiæ nullum est, aut extat. Sed omnis dispositio refertur per modum declarationis iuxta naturam, quam sortitur contractus ex prima eius institutione, & secunda, per Christum, à quo etiam eleuatus est ad esse Sacramenti nouæ legis: & secundum finem, qui ei præfixus est à Deo instituyente ad significationem mysticam vnionis Christi cum Ecclesia: ergo declaratio Ecclesiæ non innititur propriæ auctoritati statuenti, seu disponenti talem indissolubilitatem, sed causis præmissis, quas in fundamentum veritatis declaratæ adsciscitur; quia, vt dixi, has causas vbique supponit tanquam notas, vel exprimit. Deinde, Patres exponentes hanc insolubilitatem ad easdem causas recurrunt, & non ad auctoritatem vllam humanam. Quinimò Ecclesia statuta humana legum ciuiliu in præiudicium huius insolubilitatis declarat nulla, ob diuinam legem contrariam.*

Deinde ab eodem sumitur forma contractus, à quo est eius institutio, sed institutio eius est à solo Deo: ergo & forma; forma autem eius est sua insolubilitas, per quam ab aliis contractibus in specie distinguitur, qui sunt solubiles: ergo est à Deo, & non ab Ecclesia. Deinde, nequit dare formam, qui nequit supplere ipsum contractum, quia forma est potior pars contractus; Ecclesia autem nequit supplere contractum, aliàs posset supplere consensum, sicut in aliis contractibus contingit, quorum materia subest directè legislatori: ergo nequit dare formam. Demus ergo Ecclesiam subtrahere hîc & nunc formam contractus matrimonij rati, & quod amplius est, rescindere matrimonium illud pro futuro quantum in se est, & sequi copulam inter coniuges, matrimonium in eo casu esset solubile, & non esset solubile. Effet solubile, quia formam irritaret Ecclesia, potestatem suam vtens: non esset solubile, quia matrimonium per copulam consummaretur; sublata autem firmitate, aut perpetuitate contractus, copula sicut non facit matrimonium, & nihil est contra

33  
Explicatur  
Canon.

Leo Papa.  
Restituitur  
Canon, eius-  
que sensus.

34  
Matrimonij  
fieri per con-  
sensum, non  
per copulam.  
Ambrosius.

Chrysoft.  
Auctor im-  
perfecti.

Isidorus.

Augustin.

35  
Secundum ab-  
surdum ex  
sententia op-  
posita sequit.

Responsio.

Ecclesia de-  
clarat insol-  
ubilitatē ex  
diuina lege,  
non statuit  
ipsa.

Veritas de-  
clarata refer-  
tur ad cau-  
sas, ex quibus  
est.

36

Forma con-  
tractus est à  
Deo.

Ecclesia ne-  
quit supplere  
contractum.

Casus.

contra

contractus; sic etiam nequit dare ei formam, aut perpetuitatem. Casus hic ponitur ad indagandum quid Ecclesia possit circa contractum. Confirmatur ergo ratio præmissa, quia Ecclesia nequit quidpiam statuere, aut immutare circa matrimonium directè, vt omnes concedunt Theologi: sed tantùm statuere circa personas, quæ sunt materia remota, ipsas inhabilitando ad contractum ineundum, matrimonio autem legitimè intro subuenire nequit: ergo aequè dare perpetuitatem, & formam matrimonio. Ratum autem est legitimum matrimonium, imò in eo completur totum, quod spectat ad naturam contractus, & vinculi: ergo Ecclesia nihil in hoc statuere potest, neque dare ei firmitatem, aut contrarium, &c.

Confirmatio.

Contractus non subest Ecclesie directè.

37 Probatio conclusionis à posteriori.

k Vnde Ecclesia nunquam ausensasset, &c. Probat conclusionem à posteriori quoad secundam partem, scilicet solui matrimonium ratum per professionem Religionis: quia Ecclesia id approbat, & permittit: quin etiam declarat licitum, vt patet ex locis supra citatis, cuius originem refert Alexander II. cap. Ex publico, &c. de consecr. coniugatorum, &c. ad interpretationem.

Exemplum, quod subdit de Sancto Ioanne Euangelista Baronius, reicit in annum 31. Domini tomo 1. Annalium, & Toletus in cap. 2. D. Ioannis, annotat. 13. Maldonatus etiam in proæmio in Ioan. sed malè ibi refertur Hieronymus lib. 1. in Iouinianum, dixisse Ioannem fuisse maritum, & virginem: nam Hieronymus id non asserit. Petrus, inquit, Apostolus, Ioannes Apostolus, maritus & virgo. Sed Petrus Apostolus tantum, &c. Ioannes Euangelista, &c. verba illa, maritus, & virgo, non copulatiue, sed diuim referuntur; vt sensus sit Petrum fuisse maritum, Ioannem virginem, & inde prærogatiuam amplioris gradus Euangelistæ conuenisse Ioanni, quem virginem in antecedentibus probat. Author autem sententiæ præmissæ fuit Beda in Prologo in Ioannem. Et Rupertus in cap. 2. quam dicit fuisse communem author proæmij in tractatu Beati August. in Ioannem, & satis vulgaris est, sed non vera, vt ibidem probat Baronius ex August. Hieronymo, Ignatio, epistola ad Philadelphios. Putarem tamen à Græcis emanasse primum; qui epistolam Ignatij corrupterunt in fauorem incōtinentiæ suorum ministrorum: quòd notat etiam Baronius tom. 1. anno Christi 57. qui post Petrum addunt etiam Paulum, & cæteros Apostolos; quod falsum est; vt idem sætè probat præfato loco.

Ioannē Euangelistam non fuisse coniugatum.

Vocatus à nuptijs Simon Apostolus.

Cæterum ad propositum facit, quòd ille, qui vocatus fuerit à nuptijs, dicitur fuisse Simon Chananeus Apostolus; vt tradit Nicephorus lib. 8. hist. cap. 30. & approbat idem Baronius. Hic viso miraculo conuersionis aquæ in vinum secutus est Christum. Aliquem autem fuisse cognatum Christi videtur ex factò, quia alioquin neque Virgo, neque Christus vocaretur ad nuptias, Simonem autem fuisse cognatum Christi ex Virgine constat. Exemplum inde perinde valet, quamuis non in Ioanne contigerit. Alia exempla Sanctorum, quæ subiungit Scholiastes, fauent.

38 Congruum facti.

l Hac autem relaxatio, &c. Congruitatem relaxationis huius probat, quia minus bonum in maius commutare congruum, sicut & obligationem ad minus, in obligationem ad maius: quod intelligitur, seclaso præiudicio notabili

tertij: vnde cessat instantia de matrimonio consummato: quia Christus noluit inferre præiudicium graue coniugi, aut proli, seu detrimētum: & cum ista expressione alij Doctores proponunt hanc rationem, quam etiam ex Icopo discursus comprehendit Doctor. Quod autem subiungit de eminentia virginitatis, & superare statum matrimonij, patet ex loco allegato, & communi Patrum sententia contra hæreticos damnantes virginitatem, & cœlibatum. Item in locum citatum Matthæi, etiam in 1. ad Corinth. cap. 7. ac nouissimè tandem ex Tridentini definitione sess. 24. can. 10. fructum centesimum virginitatis, de quo Doctor, tradit Hieronymus lib. 1. contra Iouinianum, cap. 1. & in Apologia ad Pammachium, cap. 1. Athanas. in epist. ad Amman. Theophilus Antiochenus lib. 2. Apologiarum in Marcum.

Non extenditur ad matrimonium consummatum.

Dignitas virginitatis superstatu coniugij.

m Si querat an illa indissolubilitas cōueniat, &c. Querit an per rationem Sacramenti conueniat matrimonio illa indissolubilitas? Intelligit Sacramentum propriè dictum, quod est legis nouæ. Et respondet primò hanc insolubilitatem fuisse adiunctam matrimonio in lege naturæ, & Christum potuisse in lege Euangelica etiam instituisse contractum insolubilem, etiam i matrimonio non adiunxisset Sacramentum; quinimò potuisse adiunxisse Sacramentum retento libello repudij legis Mosaicæ, per quem erat solubile matrimonium etiam consummatum. Docet ergo hanc insolubilitatem conuenire matrimonio à Domino, superiori legislatore, qui voluit matrimonium vniri pro semper, & sic pro semper tenere inter coniuges, nisi in casu premissò, quo ipse dispensauit: hoc autem patet ex dictis; & confirmari potest, quia si contrahatur matrimonium; etiam ratum, per expressam determinationem temporis, vt per annum, vel cum hac, donec inueniam aliam, quæ magis placeat, erit nullus contractus ex cap. finali de conditionibus apposis: ergo matrimonium non est temporarium ex natura sua, vt legi subest, sed includit permutationem perpetuam.

39 Matrimonij quæ lege insolubile.

Ex prima institutione insolubile est.

Confirmatio.

Sensus autem Doctoris, & intentio est, insolubilitatem matrimonij fundari in diuina ordinatione, non in Sacramento, neque etiam in contractu seorsim sumpto: non negat tamen quin hæc ordinatio admittat motiuum significationis sacramentalis, tanquam causam finalem, ex qua inducta est perpetuitas, loquendo de Sacramento latè sumpto, vt scilicet matrimonium significat coniunctionem Christi eum Ecclesia: in quam rationem vbique Augustinus refundit hanc perpetuitatem, nempe vt in causam finalem: nam hæc ipsa significatio non conuenit matrimonio, nisi ex diuina ordinatione; & in casu, quo Christus non veniret in carnem, non conueniret, quia sic esset significatio falsa, aut difformis, non subsistente significato. Conuenit etiam eadem perpetuitas matrimonio; secundariò tamen, vt est Sacramentum nouæ legis, vt patet ex Tridentino; quæ ratio adiecta est contractui, vt perficeret amorem naturalem, & confirmaret indissolubilem vnitatem eius, vt ait Concilium.

40 Explicatur sententia Doctoris.

Cæterùm hæc ex his motiuis tanquam causa finali, conueniat insolubilitas Matrimonio, primariò tamen & simpliciter ei conuenit à causa superioris instituentis, & efficiente principali, à qua etiam matrimonium sortitur vt ram-

41

*A causa efficiente prima videtur in insolubilitate.*

*Exemplum de Sacramento.*

*Sententia legislatorum recitatur.*

**42.**  
*Dubium. An possit Pontifex dispensare in voto? Sententia negativa.*

*Sententia affirmatiua.*

**43.**  
*Non rectè citari Doctorem pro sententia negativa.*

*Doctorem legem diuinam interpretatur iuxta usum Ecclesia.*

que significationem. Sic etiam in signis Sacramentalibus cæteris est distinguere efficaciam, aut significationem, respectiue quidem ad finem particularem cuiusque, sed ut inest per institutionem à causa superiore. Et quamuis explicare liceat per finem Sacramenti ipsam efficaciam, & rationem formalem eius, tanquam à termino specificante: tamen efficacia originaliter referat ad causam principalem, à qua inest efficacia ad finem ab ipsa præfixam. Hoc modo S. Augustinus exponit formam contractus, nempe insolubilitatem ex natura rei significatæ, vniõnis scilicet Christi cum Ecclesia. Et Tridentinum perinde docet adiunctam esse gratiam sacramentalem contractui ad perfectionem, & confirmationem eius, ut repræsentat illam vniõnem perfectiùs, quò magis ipse contractus per hanc rationem eleuatur ad perfectiorem statum supernaturalem. Vtrumque autem horum est à causa efficiente, & eleuante contractum. Ex quibus patet communis sententia Theologorum contra Iuristas asserentes insolubilitatem hanc conuenire matrimonio rato ex Iure Ecclesiastico, & consequenter solubilitatem in ordine ad ingressum Religionis ex eodem Iure conuenire, quos magno numero citat Sanchez lib. 2. dispur. 13.

Dubium superest, an possit Pontifex dispensare in matrimonio rato, siue ex causa, siue non supposita causa? Negatiuam partem tenent plures Theologi, inter quos primus citatur à modernis noster Doctor. Eam tenent communiter antiqui Theologi, & consequenter qui dicunt insolubilitatem Iuris esse diuini naturalis. Eam docet Paludanus in 2. dist. 27. quæst. 1. art. 2. & quæst. 3. art. 3. Almainus de potestate Ecclesia, c. 15. Victoria in Summa. Sotus lib. 7. de Iustis. & Iure quæst. 1. & præfata dist. 27. quæst. 1. art. 4. Corduba noster lib. 1. qq. quæst. 25. & quæst. 11. Aragon. 2. 2. quæst. 88. art. 11. & plures alij etiam ex Iuris interpretibus.

Secunda sententia est affirmatiua, quam consequenter tenent omnes, qui dicunt insolubilitatem matrimonij rati esse Iuris Ecclesiastici. Eandem docent communiter plures moderni, ut Anton. 3. part. tit. 1. cap. 2. Caietan. tom. 1. Opuscul. tract. 18. Sanchez disp. 14. lib. 2.

Quantum ad citationem Doctoris factam pro prima sententia, non subsistit, neque vera est, quia in toto hoc paragrapho, vt patet per singula, quæ iam explicuimus, non tractat casum, sed disserit quo Iure conueniat matrimonio rato esse insolubile, resoluens conuenire Iure diuino positiuo, & ex alia parte dicit eximium casum professionis in Religione. Rationem autem adducit à posteriori, quia aliàs nunquam Ecclesia licentiaret ad Religionem conjugem, post matrimonium ratum, nisi Christus ita voluisset, sumens fundamentum relaxatæ legis à Christo ex praxi Ecclesiæ, & præcisè disserit de solubilitate matrimonij respectiue ad hunc casum tantum; à contrario ergo sensu perinde diceret ipse, si vidisset in praxi aliquam dispensationem Pontificis in matrimonio rato, aut Ecclesiæ, vt in omnibus similibus sustinet interpretationem legis diuinæ, iuxta sensum Ecclesiæ, & praxim. Et hoc supponit prædicta eius ratio, ex qua colligit relaxationem matrimonij in fauorè Religionis, quæ ab Ecclesia id praticatur. Nò extant autè inter Canones, aut decreta,

quæ ante Doctorem fuerunt in vsu Ecclesiæ, talis dispensatio, & sic non fuit occasio eius asserendæ, aut etiam differendi de hoc casu, sicut fuit in alijs, vt supra dist. 27. dispensationem Gregorij sustinet de ministro Confirmationis, vt ibi visum est.

Posteriores Pontifices vsi sunt hac potestate. Martini V. & Eugenij I V. dispensationes allegat S. Antoninus à se visas. Nauarrus in Summa Latina cap. 22. refert se impetrasse ter, vel quater talem dispensationem factam à Paulo I I. & Pio I V. Caiet. verò suo tempore sæpiùs fuisse dispensatum. Henriquez ait vna die Gregorium X I I. dispensasse cum vndecim.

His ergo suppositis, & assistentia Spiritus sancti, per quam Pontifices in regimine Ecclesiæ diriguntur infallibiliter, rollitur dubium, & sequenda est affirmatiua; hanc autem potestatem habet Pontifex ex plenitudine potestatis: & sicut matrimonium ratum cedit voto Religionis emissio solemniter, in quo tamen ex principiis Doctoris infra dist. 38. dispensari potest, à simili etiam eius potestas extenditur ad matrimonium ratum, quod minoris vinculi est.

Obiicies, Pontifex non potest immutare Sacramentum, quod annexum est matrimonio: ergo neque dispensare.

Respondetur negando consequentiam, quia Sacramentum natura sua est transiens, & sic non impedit dispensationem.

Dices. Non potest Pontifex, aut Ecclesia immutare naturam contractus directè: ergo etiam neque contractum initum relaxare; omnis enim res per quascumque causas nascitur, per eandem soluitur: ergo à contrario sensu nequit solui nisi per eandem causas, per quas nascitur.

Respondetur negando consequentiam. Disparitas est, quia vinculum hoc Iure diuino annexum est consensui legitimo, & mutuo, neque aliter induci potest: sicut neque potest Pontifex directè inducere alicui obligationem voti personalis, neque iuramenti, quæ annexa est propriæ promissioni, quamuis horum obligatio possit ab ipso tolli, licet vtrumque sit Iuris diuini, & annexum proprio consensui. Ex quo patet ad probationem allatam ex regula Iuris, quæ est Chrysostomi, seu auctoris operis imperfecti in Matth. hom. 32.

Obiicies secundò. Nequit Pontifex dispensare in matrimonio consummato: ergo neque in rato.

Respondent quidam Canonistæ negando totum, sed malè, vt benè probat Couar. 2. decret. 2. part. cap. 7. & communis Doctorum; negatur ergo consequentia, quia Christus hanc potestatem non tribuit Ecclesiæ, vt matrimonium consummatum dissoluatur in præiudicium prolis, siue sequatur, siue non sequatur proles: quia casum non respicit lex vniuersalis, sed disponit absolutè; in proposito autem id congruè factum est in fauorem prolis. Alij dicunt matrimonium consummatum significare in effectu vniõnem Christi cum natura humana, quæ insolubilis est, post Innocent. cap. de Bigamis. sed hoc accommodatè dicitur propter insolubilitatem, quæ ipsi ex lege vniuersali non relaxata competit, per ordinationem Christi in nouo Testamento. Matth. 19. reuocantis libellum repudij permiffum in lege Mosaiica.

*Possit dispensari & fuisse dispensatum in rato.*

44

*Potestas dispensandi sustinetur.*

*Obiectio.*

*Solutio.*

*Replica.*

*Solutio.*

45

*Obiectio.*

*Consummatum non potest dispensari.*

46  
An requiratur causa?  
Responso.  
Requiritur causa dispensandi.

Petes an requiratur causa vt dispensatio Pontificis sit valida?

Respondetur non posse eum, sicut neque in voto, dispensare sine causa, quia (omissa ludentia Iuristarum, quam iam reiecit, qui dicunt insolubilitatem matrimonij rati esse Iuris humani) nequit Pontifex vti potestatem dispensatiua in lege diuina illa, quæ eius dispositioni hic & nunc subicitur, nisi vt fidelis dispensator in ædificationem, & interueniente iusta causa, aliàs non ratificatur talis dispensatio à Deo, qui potestatem tribuit in ædificationem, & non in dissolutionem, aut destructionem. Varias causas huius dispensationis assignant Doctores, vt scandalum, imparitatem qualitatis, pericula ex odio, & dissidiis, lepram, allegationem non habiti consensus; sed res hæc iudicio dispensantis relinquuntur; vniuersaliter autem videtur sufficiens causa impotentia superueniens matrimonio rato contracto, & quidquid sufficit ad relaxandum votum solemne Religionis, vel etiam annexum Ordini sacro; non videtur sufficiens consensus mutuus, nisi alia alia legitima causa subsistat.

Causa sufficientes dispensandi.

47  
Non posse lege vniuersali annullare matrimonium ratum.

Ex his sequitur quòd matrimonium ratum neque possit Pontifex vniuersali lege annullare, aut facere vt matrimonio consummato superuenienti cedat, quia Iure diuino tenet matrimonium ratum, quod vnus est cum vna; ac proinde impedit Iure diuino matrimonium cum altera, donec dirimatur; ex alia autem parte potestas Pontificis tantum exerceri potest in casu particulari & necessario, & sufficiente, extra quem non est concessa. Sequitur secundò rectè, & rationabiliter Ecclesiam statuisse tempus bimestris coniugibus ad deliberandum de ingressu Religionis. c. Ex publico, &c. de conuersione coniugatorum. quia intra id tempus, spatium idoneum conceditur deliberandi, neque grauatur pars alterutra ex tali dilatione consummationis matrimonij; quando enim Ius in re fauorabili præscribit certum tempus, cuius initium determinatur, debet ab initio computari de momento in momentum. l. 3. ff. de minor, &c. sic etiam tempus probationis præscriptum à Tridentino sess. 25. de regul. cap. 15. debet computari, & tempus obligationis alterius rei debet etiam à momento inceptionis computari continuè, quia ille est modus vulgaris.

Tempus deliberanda Religionis concessum coniugatis ante consummationem matrimonij.

Eius suppletio.  
Tempus probationis.

48  
Tempus aliquando à Iure præscribitur.

Distinguendum etiam est, quando tempus præscribitur à Iure sine ministerio iudicis, & quando præscribitur dependenter à ministerio, & arbitrio iudicis: quia in priori casu sicut iudex non est supra legem, ita nequit præscriptum tempus in lege restringere, aut dilatare: secus est in secundo casu, si subsit causa legitima, & interpellatur eius officium: quia idè tum lex admittit arbitrium iudicis, vt in casu prouidere possit: tale autem est bimestre designatum, cap. Ex publico, vt docet ibi glossa, & tenet Nauarr. in Summa, cap. 16. Manucl. rom. 1. Summa cap. 242. quamuis de facili non debet iudex à termino præscripto legis recedere. Intra illud tempus quando coniuges non cogitant, neque se disponunt ad ingressum Religionis, probabile est secundum aliquos teneri alterum petenti consummationem matrimonij consentire ex natura contractus, de præsentibus obligantis; quia ille terminus in fauorem Religionis concessus, non præscribitur, quando deest animus, & deli-

Sententia probabilis.

beratio; quia hæc tantum suspendunt ius vtendi, quod ex contractu præsentis acquiritur, nisi conuentio præcellerit in oppositum, aut consuetudo; aut certe aliqua alia causa, quæ aliàs excusatur à redditione debiti, & hoc maximè verum est, si periculum continentiarum in altero petente subsit: nam quod lex præscribit in fauorem Religionis, quando de ea nihil consultatur, aut intenditur, non censetur velle id decernere in præiudicium, aut periculum partis non subsistente sine, ad quem præscribit, & hoc consonat Apostolo 1. ad Corinth. 7. Oppositum huius à pluribus aliis cum D. Thoma in 4. dist. 27. tenetur quæst. 1. art. 3. quæst. 1. art. 2. ad 2. & probabiliter etiam: quia illud tempus potest dici concessum absolute in fauorem Religionis si in casu interim cogitaret de Religione, & consilium capessat, vt infra etiam Doctores tenent.

Aliqui dicunt intra tempus bimestris teneri alterum coniugem profiteri, ne fiat præiudicium parti, si addatur annus præterea probationis supra bimestre, quo expectare debet. Contrarium est magis commune & verius: quia cap. Ad Apostolicam, &c. de regularibus, &c. datur nouitio annus integer probationis, vt experiatur Religionem, cui non præiudicat matrimonium contractum, imò non derogat dispositioni legis ordinariæ, & ipsum matrimonium, quod dirimitur per professionem ingredientis hanc conditionem tacite includit, quæ excipitur redditio debiti vsque ad tempus idoneum, & vtriusque conditio est par. Hæc sententia maximè fundatur post statutum Tridentini sess. 25. cap. 15. vbi statuit legem vniuersaliter negatiuam de professione faciendam ante annum expletum nouitiatu, ac proinde excludit omnes casus. Alij dicunt excipi hunc casum, aut non comprehendendi, ac proinde debere intra illud bimestre ingredientem profiteri, quamuis etiam non perueniret ad annum 16. ætatis, alioquin esset intolerabile præiudicium parti expectare sponsum, v.g. si duodecim annorum ingressa sit, per quatuor annos, ac proinde Concilium non voluisse præiudicare, aut comprehendere hunc casum. Hæc etiam probabilis est, quia lex specialis cap. Ex publico non videtur comprehendendi sub generali Tridentini; quam tenet Nauarr. quem sequitur etiam Cordub. in 99. quæst. 38. & Henriquez lib. 1. 3. de excommunic. cap. 40. docent professum in Religione mendicantem, & translatum ad Monachalem, posse ante annum profiteri ex dispositione cap. Ad Apostolicam, &c. de reg. cui non censetur derogare Tridentinum.

49  
Varia sententia circa præscriptum tempus probationis in hoc casu.

Sed quid dicendum, quando copula vi extorqueatur ante illud bimestre, an sponsa violentiam passa possit ingredi Religionem? Non posse ingredientem Archidiaconus cap. finali, dist. 11. Hostiens. in Summa, tit. de conuers. coniugat. & fauet Couarr. in 2. part. decret. cap. 7. Probabiliorum censet Durandus dist. 27. quæst. 2. Probabilem autem Sotus quæst. 1. art. 4. & alij plures. Ratio est; quia iam consummatum est matrimonium. Sententia contraria est probabilior, nisi sequatur proles, quæ alioquin sine matre educari commodè nequit, quia dolus nemini debet patrocinari, aut quis iure suo priuari sine propria culpa. Ita Paludanus dist. 27. quæst. 3. art. 2. conclus. 1. Sanchez lib. 2. dist. 22. & alij. Peccat autem sponsus inferens violentiam, & probabilius mortaliter, quia statuit impedimentum sponse,

50  
Quid in casu violentia adhibita?

sponsæ, ne vtatur suo iure in re graui. Quando verò censetur matrimonium consummari, docet Sanchez lib. 2. *dispus.* 21.

§ 1

De conditionibus appositis ei contra substantiã contractus.

*n* *Ex ista solutione sequitur corollarium notabile, &c.* Hæc doctrina delumpta est ex *cap. finali, de conditionibus appositis*, ubi explicantur hæ tres conditiones, quas proponit Doctor. & 32. q. 2. *cap. Solet queri*, &c. quam tenent communiter expositores, & Sententiarij *dist.* 29. Ratio eius optimè assignata est à Doctore, quia isti contractus tenent sub his conditionibus, & non aliter; quæ conditiones voluntati Dei, & legi statutz matrimonij repugnant, ideoque reddunt contractum nullum; quinimò in genere, omnis conditio repugnans contractus substantiæ facit irritum, in cõtractu autem matrimonij obligat vinculum, cuius forma est perpetuitas, vt diximus: idèd nequit induci ad tempus tantum contra formam substantialem eius; fides etiam, & proles virtualiter includuntur in ipso contractu, idèd nequit tolli ad hæc obligatio stante contractu valido substantialiter. Sicut ergo ex institutione Dei contractus matrimonij debet fieri sub oppositis conditionibus; ita hæ conditiones appositæ irritant matrimonium.

Irritant matrimonium.

Ratio huius.

§ 2

Conditio de presenti, & præterito quoad inducens rationem futura.

Conditiones irritantes debent concurrere ad contractum vs fiat nullus.

Intelligitur etiam conclusio de conditionibus istis, potissimum vt sunt de futuro, quia id præ se fert textus, & exempla, & ratio assignata, quatenus suspendunt contractum, & in se repugnant substantiæ obligationis, quæ induci debet, seu iuri, quod quisque acquirit in alterum. Vnde conditiones illæ, si sunt de præterito, habentur pro turpibus, & non adiectis, & valet matrimonium. Aduertendum tamen si conditio, quæ est de præterito, & præsentis, ita trahatur in pactum, vt efficiunt matrimonium pro futuro, tunc induere conditionis futuræ naturam. vt si quis dicat: Contraho tecum si venena sterilitatis habes, quibus vtaris, & vt eis vtaris: regula ergo generalis est, quotiescumque trahitur in pactum conditio repugnans bono matrimonij, siue sit vinculum, siue fidei, siue prolis, irritare matrimonium, vt alligatur contractus tali conditioni ex vi ipsius contractus, & pacto explicito, & in vim obligationis, & dum simul conditiones concurrunt cum matrimonio, quantum ad obligationem etiam ad ipsas conditiones. Quod si non concurrunt cum matrimonio, sed ante contractum matrimonij debeant impleri, tunc non vitiant matrimonij contractum, sed habentur pro non adiectis, & contractus absolute, qui sequens est, inicitur independentè ab ipsis.

Debent exprimi in contractu.

Ratio.

Intentio non expressa non vitiat.

Aduertendum præterea, si conditio contra bonum matrimonij mente retenta non trahatur in pactum, non vitare matrimonium: quæ est communis sententia. Ratio autem est, quia contractus non procedit à tali intentione, quæ maligna est, & tacetur, sed vel ab alia intentione legitima concomitante, vel certè ab eadem intentione substantialiter, quæ inducit obligationem, vt verbis est expressa respectiue ad alterum. Vnde consensus verbis expressus est legitimus inducens obligationem, & non mente retentus; sic illa intentio ea parte, qua non exprimitur, non facit ad contractum, neque illum vitiat. Ex hoc communiter Doctores asserunt contrahi validè matrimonium ab eo, qui intendit illud non consummare, quando illam intentionem non irahit in pactum externum. Et sic consequenter dicunt Beatissimam Virginem contraxisse abso-

lutè matrimonium, cum intentione tamen seruandi voti, quam verbis non expressit.

Dubium tamen controuersum inter Doctores est, si conditio honesta expressa in contractu illum irritet; vt, contraho tecum si voueris castitatem, aut Religionem. Valere matrimonium docet Paludanus *dist.* 30. *quest.* 2. *art.* 1. *conclus.* 2. Abulensis *quest.* 32. in *cap.* 30. *Numer.* Barbarius *cap. finali, de precarijs*. Supplementum Gabrielis *dist.* 28. *quest.* 1. *art.* 3. *dnb.* 1. Imola in *leg. ubi ita donatur. ff. de donat. causa mortis*. Vasquez *tom.* 2. in 3. *part. disp.* 123. Contrariam sententiam communius tenent Doctores. D. Thom. in 4. *dist.* 28. *quest.* unica, *art.* 4. ad 3. D. Bonauentura citatur pro eadem *dist. quest. vltima*, & alij, quos breuitatis causa omitto. Vide Sanchez lib. 5. *dispus.* 11. Henriquez lib. 11. *quest. de matrimonio, c.* 4. Nauar. lib. 4. *conf. de sponsalibus, conf.* 18. Couarruias in 4. *decret.* 2. *part. cap.* 43.

§ 3  
An conditio honesta irritet matrimonium. Sententia negans.

Sententia affirmans.

Quid autem in hoc sentiat Doctor, non satis liquet, quia hîc agit de conditionibus turpibus contra finem matrimonij; in quæstione autem secunda præcedentis distinctionis magis fauet primæ sententiæ; quia tum in resolutione secundi articuli asserit Beatam Virginem emissio voto absoluto virginitatis consensisse in matrimonio cum Iosepho, & consequenter transulisse potestatem sui corporis in ipsum quantum ad ius, non autem quantum ad vsum, quia vsum ille fuit impeditus per votum, ac proinde non potuit consentire in vsum. Exempla etiam quibus probat id licitum, & validum esse, eò tendunt, vt ostendatur ius mutuum in corpora separari posse ab vfu, etiam illæsa iustitia, in responsione autem ad vltimum licet fauere videatur secundæ sententiæ, inquantum dicit traditionem mutuz potestatis fuisse quoad vsum, si peteretur, quamuis certum fuit, non fore vt vnquam peteretur: tamen intelligit finem mutuz traditionis, non autem consensum in vsum, quia obligatio ex contractu insurgens ordinatur ad vsum tanquam ad actum suum legitimum, quamuis contingere posset legitime impediri ipsum vsum, vt fuit impeditus in Virgine iuxta dicta ratione voti, vt non potuerit consentire in copulam in se, neque etiam in causam eius, hoc est obligationem vinculi non impeditam in executione, vel quoad vsum, vt infert ius proximum reddendi, & petendi debitum.

Quid sentiat Doctor?

Sequitur ergo prima sententia magis ex mente Doctoris, & principiis eius inhæret, oppositis fundamento secundæ sententiæ, quibus probat separationem iuris possibilem ab vfu. Quamuis autem dicat consensisse Virginem in matrimonium, & per consequens in vsum, si peteretur, intelligi debet modo dicto, hunc consensum fuisse tantum quoad ius, non verò quoad vsum supposita reuelatione; qua consensus eius purificabatur ab vfu. Aliud enim est consentire in ius, quæ est mutua translatio specificatiue, & aliud consentire in ipsum, vt executione non impeditur, quia non potuit consistere consensus hoc modo in mutuum translationem sine voti transgressione, vt ibi probatum est; neque talis consensus coniungi potuit cum voluntate absoluta, & expressa seruandi voti, ad quam tenebatur Virgo. Præterea, in hac distinctione, §. Contra hoc si matrimonium esset consummatum, &c. Docet matrimonij vinculum manere in conuersis post consummationem, non autem matrimonij rati,

§ 4  
Doctor prima sententia magis fauet.

rati, & vtrumque horum refert ad diuinam institutionem, supponens vinculi insolubilitatem ex ea esse, non verò ex copula: ex quibus patet eum sentire ius vinculij matrimonialis separare ab vsu.

55 *Probatur prima sententia.* Probatur ergo sententia prima, contractus matrimonij non irritat votum antecedens castitatis, aut Religionis: ponamus tale votum in vtroque coniuge præcessisse, & contra votum castitatis in Religione emissum irritat matrimonium ratum, & soluit ex lege; ergo etiam si tale votum trahatur in pactum, non irritat matrimonium. Probatur consequentia, votum vtriusque coniugis impedit, vsum matrimonij, siue ante, siue post matrimonium concipiatur, loquendo de voto simplici: ergo potest stare vinculum cum tali voto, etiam si trahatur in pactum. Probatur consequentia; quia conditio iure inclusa, si exprimitur, non derogat contractui, quia eandem vim habet siue teneatur, siue exprimat, vt hæc, *contraho tecum ea conditione vt non teneat ad debitum, si adulterium admisseris: contraho tecum ea conditione, vt liceat mihi intra bimestre ingredi ad Religionem ante matrimonij consummationem*, &c. Illæ conditiones lege importantur ipsius contractus, & idèd expressæ non irritant matrimonium: ergo etiam si addantur conditiones seruandæ castitatis, vel ingrediendi Religionem absolute, non irritant matrimonium.

*Votum non derogat vinculo.*

*Includitur ipsa lege in contractum.*

56 *Confirmatio.*

*Votum non expressum impedit vsu.*

Confirmatur, qui scientes votum mutuum castitatis, aut Religionis, & non exprimentes in contractu validè contrahunt ex secunda sententia; sed contractus non tollit impedimentum mutuum non petendi, & non reddendi debitum: ergo perinde valet contractus, etiam si illud impedimentum exprimat. Probatur consequentia, quia mutua translatio ius tribuit de nouo ratione contractus, quod habent coniuges eo modo, quo habent idem ius, si præmissis matrimonio ex communi consensu vouerent; in hoc autem casu esset impeditus, vsus manente vinculo mutuo: ergo etiam supposito impedimento, quo ipsi renunciant iuri suo, potest ex pacto seruandi voti, etiam iniri vinculum illud: haberet autem vinculum illum effectum, vt neuter, etiam dispensato voto, posset contrahere cum altero.

*Secunda ratio. Separari vsu posse à dominio.*

Præterea, vsus & dominium in matrimonio diuersa sunt, vt patet: quia in matrimonio consummato superueniente adulterio, vinculum, seu dominium manet idem, & insolubile; vsus tamen sequens deperditur, vel hoc modo, vel per professionem vtriusque in Religione. In matrimonio rato acquiritur de præsentibus ex vi contractus dominium, non tamen acquiritur vsus, vsque dum transeat bimestre: vnde qui violentiam inferret ad vsum matrimonij extorquendum ante illud tempus, faceret iniuriam coniugij: ergo etiam potest quis acquirere dominium non acquisito vsu, tam quoad tempus, quam etiam in perpetuum: nam si ad tempus separantur, possunt etiam ex natura impedimenti separari semper, si impedimentum est perpetuum.

57 *Soluitur obiectio ex capitulo finali de vñd. appositâ.*

Ad caput illud finale de conditionibus appositis respondetur, conditiones ibi assignatas opponi contrariè fini matrimonij, ac bono; ac proinde irritare contractum: conditiones autem honestæ castitatis, & Religionis opponuntur

negatiuè tantum, quia est cessio iuris proprij, quantum ad vsum coniugij, quæ est in potestate coniugum; neutri enim debetur vsus, nisi in quantum petit debitum, cui petitioni potest ipse renuntiare ex motiuo perfectionis virtutis, vt Religionis, aut ex motiuo castitatis; ac proinde conditiones expressæ non derogant fini matrimonij contrariè, sicut conditiones, quas enumerat Pontifex in illo capitulo finali: & possunt etiam post matrimonium sine peccato de communi consensu apponi; non ita conditiones contrariæ. Possunt etiam iuxta sententiam oppositam mente intendi, dum contrahitur, sine peccato, quamuis non in pactum adduci: sed hoc ipsum confirmat nostram sententiam: quia si ita votum antecedens matrimonium impedit vsum matrimonij, vt contrahens cum intentione non vtendi sic teneatur contrahere propter obligationem voti, sequitur etiam in pactum posse hoc deduci, quia eatenus conditiones contrariæ matrimonio sunt contra substantiam eius, quatenus destruant consensum requisitum ad matrimonium, vt deducuntur in pactum per appositionem contrariæ & prohibitiuæ à lege. Sed conditio honesta, de qua loquimur, non prohibetur lege, matrimonij: ergo si deducatur in pactum, perinde erit.

*Conditio contraria, & negatiua aliter opponuntur matrimonio.*

Neque contra hoc est irritari matrimonium per talem conditionem, *contraho tecum ita vt non teneat reddere debitum, & vt tenearis non petere*. Hæc conditio irritat contractum: quia contractus debet compleri in toto suo iure, quando non subest impedimentum quod de lege tenet, quale est votum castitatis, & Religionis: conditio autem non reddendi debitum, & non petendi, ex solo sine libertatis expressa, & detrahendæ obligationis, quæ ex contractu sequitur, non autem ad finem virtutis, aut perfectionis sequendæ, æquiualeat contrariæ, quia lex Superioris non admittit talem conditionem, nisi reddatur honesta per alium finem, quem ipsa lex præfert vsui matrimonij.

*Obiectio soluitur.*

*Conditio adiecta debet esse honesta.*

Obiicies. Vsus matrimonij est ex iustitia: ergo conditio prædicta, quæ deducitur in pactum, est contra substantiam matrimonij, quia ex iustitia & pacto impedit ius, seu dominium, quod acquiritur per contractum.

58 *Obiectio.*

Respondetur acquiri dominium per contractum aliquando separatum ab vsu: quia tantum quis transfert dominium in alterum, in quantum consentit in alterutrum, & potest consentire. Vnde si vsus sui corporis est impeditus per votum, non transfert dominium sui corporis, nisi sub hoc onere: transfert enim vt potest, & non aliter. Vnde sicut ex vi contractus de præsentibus transfertur dominium suspensio vsu de lege vsque ad spatium bimestris (etiam de iustitia: quia alioquin inferens vim intra illud tempus non peccaret contra iustitiam) ita etiam hæc conditio expressa in pacto non derogat matrimonio, aut permutationi dominij, quamuis separaretur ab vsu ex Ecclesiæ determinatione, quæ illud spatium tribuit consulendæ Religionis: sed lex Dei etiam admittit impedimentum voti, quod natura sua perpetuum est: ergo etiam adiecta conditio voti valebit matrimonium quantum ad translationem dominij, & non vsus, quæ separari possunt.

*Soluitur.*

*Translatio rei cum suo onere non derogat iustitia.*

Dices separationem vsus à dominio quoad breue tempus non ita obstare fini, aut bono matrimo

*Replicat.*

matrimo

matrimonij, sicut separatio perpetua: ergo non est par ratio.

*Solutur.*

Respondetur negando consequentiam, quia ex natura contractus, quo acquiritur dominium, statim perinde sequeretur usus, seu ius ad debitum exigendum, si essent diuina institutione inseparabiles, & consequenter Ecclesia non posset statuere impedimentum usus presentis: quod ergo Ecclesia statuere potest quoad tempus secundum legem Dei, hoc ipsa lex diuina statuit in fauorem Religionis, & castitatis perpetuum, quod non derogat dominio in rem, cuius usus à dominio separari potest. Vnde & votum superueniens matrimonio, non obstante dominio, & obligatione, & ex eo velut radice redundante, præstat tale impedimentum, siue alter coniugum per votum renuntiauit debito petendo, siue uterque.

Hæc distinctio conditionis oppositæ contrariæ, à conditione opposita negatiuè, fati insinuat in Doctore in illis verbis, quibus nullitatem contractus reducit ad oppositionem legis, qua præcipitur fieri sub conditione contraria illis, quæ irritant matrimonium.

60  
*Replicata.*

Dices: Pontifex non tam attendit turpitudinem illarum conditionum, quas exprimit in cap. finali, quam oppositionem ad bonum matrimonij: ergo etiam conditio honesta perinde opposita annullat contractum.

*Solutio.*

Respondetur, duplicem oppositionem considerari posse, non solum, vt dictum est, contrariam, & negatiuam; sed præterea eam, quæ ex lege destruit substantiam contractus, & quæ non destruit, licet suspendat executionem alicuius obligationis manente ipsa in sua radice. Conditiones lege reprobatae primo modo destrunt contractum, & faciunt irritum, quia non tenet, nisi vt lege firmatur. Conditiones secundo modo, aut per legem toleratae, aut admittæ, non destrunt contractum, aut obligationem eius naturalem, licet actum illius obligationis impediunt. Contractus enim ea ratione, qua non est impeditus, valet, non est impeditus, qua acquiritur dominium, nempe à lege, vt per eam firmatur, quia admittit tales conditiones; non enim inhabilitat personas tales ad contractum, aliàs obligatus voto castitatis inualidè contraheret: neque extinguit contractus, vt firmatur lege, obligationem voti, aliàs non peccaret petendo debitum, quod est falsum, quia vtrumque excludit votum; neque etiam votum ex alia parte excludit contractum, quia neque inhabilitat ad ipsum, loquendo de simplici; neque etiam obligatus voto peccat contrahendo, nisi exponat se periculo voti violandi, quia Virgo sine peccato contraxit. Sic ergo lege vtrumque compatitur, & nemo redditur perplexus ex diuina lege citra propriam culpam; potest autem, vt supra dictum est, post sponsalia iurata vouere Religionem, & contrahere, (quia hæc compatible sunt) & ea intentione vt statim ingrediatur Religionem; potest etiam vouere castitatem: ergo contractus, vt subest legi, potest iniri cum tali impedimento usus per solam translationem dominij.

*Compatibilitas voti, & contractus.*

61

Deinde, si loquamur de matrimonio, vt procedit à consensu particulari contrahentium, nihil repugnat vtrumque transferre dominium sui corporis, retento usu quantum ad debitum coniugale copulæ, quia quisque suo iure vti po-

*Quisque suo iuri potest renunciare.*

test in iis, quæ propriæ dispositioni permittit lex Superioris, non reseruans aliquid libertati eorum. Vnde in lege Mosaica, vbi permittebatur repudium, poterant illam conditionem trahere in pactum, quæ iure inerat; possunt ergo coniuges, quantum est ex natura consensus particularis, renuntiare vsui, & acquirere dominium.

Ex his ergo duobus, nempe ex lege, & particulari consensu, inferitur intentum, nempe conditionem illam honestam non repugnare substantiæ matrimonij, qua impeditur usus eius, quia nec ei ex lege repugnat, nec etiam ex particulari consensu, qui illam admittit; aliter autem nequit repugnare. Quod amplius declarari optimè potest ex Doctore. §. *Ad questionem*, vbi declarat hæc bona matrimonij, & modum, quo illi conueniunt.

*Conditio honesta non repugnat ex lege, aut consensu.*

In primis, conditio honesta expressa in contractu, non obstat vinculo, aut eius perpetuitati, nisi in quantum lex ipsa eam importat, vt si est votum Religionis, quod dirimit matrimonium ratum. Secundò, non obstat fidei: quia non tollit quin acquiratur dominium mutuum, ita vt cum alio nequeant coniuges amplius contrahere. Tertium bonum, quod est prolis, intantum obligat, in quantum proles ipsa sequeretur: vnde & steriles possunt contrahere, aut senes, de quibus nulla est spes prolis; neque vllum est præceptum affirmatiuum, qua teneantur coniuges operam dare proli procreandæ; quod præceptum particulares personas hic & nunc obliget, seclusis circumstantiis necessitatis illius procreandæ; aliàs non possent post contractum matrimonium renuntiare debito coniugali, aut seruare castitatem, quod est falsum: ergo cessio ab actu coniugali non est cõtra substantiam Sacramenti. Si etiam loquamur de illo actu, quatenus est in remedium infirmitatis, non est dubium quin in cõelibatu ex Apostolo 1. *ad Corinthi. 7.* possit per alia media subueniri perfectiùs infirmitati, quam per copulam; si illa remedia applicentur. Vnde colligitur talem conditionem expressam in pacto non repugnare contrariè substantiæ ipsius contractus, & remanere posse vinculum, & bonum fidei, non obstante tali conditione expressa, & in his dominium perfectum corporum cum obligatione debiti in radice; licet actus eius impediatur per conditionem, cuius impedimentum non est contra substantiam contractus, sed est cessio libera ab actu, sine quo manet contractus in substantia; neque refert quo titulo inducatur illud impedimentum, modò cum eo possit iniri contractus quoad substantiam; neque contractus superueniens auferat impedimentum, sed lege compatiantur: si ergo impedimentum usus trahatur in conditionem, & pactum, nequit destrucere naturam contractus, quia conditio apposita censetur iure contractus importari, siue exprimat, siue non exprimat. Hinc ergo à posteriori colligitur talem conditionem non esse contrariam substantiæ matrimonij.

62  
*Vinculo non obstat.*

*Neque fidei.*

*Non obstat fidei.*

o *Ad argumenta, &c.* Ad primum patet solutio, quia committit æquiocationem, sumendo *Sacramentum* pro signo sensibili gratiæ, quod comitatur contractum: illa ergo bona tria sunt vinculi, quod dicitur *Sacramentum* in significatione mystica, quo representatur coniunctionem Christi cum Ecclesia, modo explicato.

63  
*Ad argumenta principalia questionis.*

*Ad*

¶ *Ad secundum, &c.* Respondet bonum fidei, ut *supra* explicuit, esse quoad obligationem, ex quo patet ad tertium, inter steriles enim matrimonium excusatur propter duo prima bona, & propter obligationem proles educandæ, si eueniat, & propter fiduciam etiam miraculi, si inest; & hoc quantum ad officium naturæ: ex alia parte est ipsis in remedium infirmitatis, quo vti licet. Dicit autem alias ubi neque est probabilitas proles secuturæ, neque intenditur miraculum à contrahentibus matrimonium, non excusari per bonum proles. Loquitur autem in vulgari sensu Doctorum, qui dicunt ad incundum matrimonium excusari personam ad detrimentum incursum per illud

*Quomodo excusantur steriles.*

onus, ob illa tria bona, quorum tertium inter steriles esse non contingit. Excusantur ergo per duo priora vinculi, & fidei. Unde minuat non necessarium requiri in effectu (quod confirmat præmissa) neque etiam in expectatione, aut spe; sed matrimonium sine illo posse stare, licet non possit stare cum conditione apposita, qua procuratur non secuturam copulam; hoc est, obligando ad conditionem, qua impeditur proles ex copula sequente, quia id irritat contractum, aut si post contractum sequatur talis procuratio, est peccatum mortale.

Ad vltimum patet ex litera, & responsione ad primum.

DISTINCTIO XXXII.

*De matrimonio quantum ad causam finalem.*

SCIENDVM etiam est, quòd cum in omnibus aliis vir præsit mulieri, ut caput corpori (est enim vir caput mulieris) in soluendo tamen carnis debito pares sunt. Ideò Apostolus vtrique pariter præcipit in hac causa sibi inuicem subiici, iniquiens, Vir debitum reddat vxori, similiter & vxor viro, quia mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir: similiter & vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier, quia nec mulier ad alium virum, nec vir ad aliam mulierem potestatem sui corporis habet, nec vir ad continendum, nec mulier potestatem habet sine mutuo consensu, sed alter alterius potestatem habet corporis: ut poscenti alteri non liceat alteri negare debitum. In hoc enim pares sunt, quia nec viro, nec mulieri corpus suum licet alij tradere: sed sibi inuicem debitores sunt in hac causa, ne peccandi detur occasio. Per quod non dominium tollitur viro, sed vitium. [Debent enim sibi coniugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa, quæ prima est in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis inuicem excipiendæ ad illicitos concubitus deuitandos, mutuam quodammodo seruitutem: ut etsi alteri eorum continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit. Ad hoc enim neuter habet potestatem sui corporis, quod adeò verum est, ut etiam quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis & incontinentiæ causa expetit, vel ille de matrimonio, vel illa non sibi alterum negent, ne per hoc incidant in damnabiles corruptelas. Reddere enim debitum coniugale nullius est criminis: exigere autem ultra generandi necessitatem, culpæ est venialis. Fornicari verò, vel mæchari, puniendi est criminis.]